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Аннотация: Актуальность темы обусловлена тем, что степень инвестиционной привлека-

тельности является определяющим условием активной инвестиционной деятельности и 

эффективного социально-экономического развития экономики на государственном и ре-

гиональном уровнях. В статье рассмотрены инвестиционная активность региона, основ-ные 
подходы и методы ее оценки. Рассмотрены конкурентные преимущества Павлодар-ской 

области, определяющие инвестиционную привлекательность. Определено, что в на-стоящее 

время объем и спектр операций , связанных с инвестированием, в том числе в сельское 

хозяйство, достаточно широкие. Инвестиционная деятельность представляет ин-терес не 

только для профессиональных инвесторов, но и населения. Установлено, что ин-

вестиционный вектор - сложная задача, концентрирующая совокупность проблем и факто-
ров. Обозначены основные направления увеличения инвестиционного потенциала в ре-

гионе. 
 
Аңдатпа. Тақырыптың маңыздылығы сол, инвестиция тарту дәрежесі белсенді 

инвестициялық қызметті және экономиканың мемлекеттік және аймақтың деңгейдегі 

әлеуметтік-экономикалық даму тиімділігін анықтаушы шарт болып табылады. Мақалада 

аймақтың инвестициялық белсенділігі, оның бағасының басты амал-әдістері 
қарастырылған. Павлодар облысының инвестициялық тартымдылығын анықтайтын 

бәсекелік артықшылықтары көрсетілген. Қазіргі таңдағы инвестициялауға байланысты, 

оның ішінде ауыл шаруашылығына салым салу операцияларының ауқымы кең екені 

анықталған. Инвестициялық қызмет кәсіби инвесторлардың ғана емес, сонымен бірге 

тұрғындардың да қызығушылығын туғызуда . Инвестициялық вектор – мәселелер мен 

факторлардың жиынтығын шоғырландырушы күрделі міндет екені анықталған. Аймақтағы 
инвестициялық тартымдылықты ұлғайтудың негізгі бағыттары белгіленген. 
 
Abstract: The relevance of the topic is due to the fact that the degree of investment attractiveness 

is a determining condition for active investment activity and effective socio-economic development 

of the economy at national and regional levels. The paper explores the regional investment activity, 

the main approaches and methods for its assessment. The competitive advantages of Pavlodar 

region, which determine its investment attractiveness have been considered. It has been 

determined that currently there is quite significant volume and range of operations related to 

investment activities, including agriculture. Investment activity is of interest not only for 

professional investors, but also for the population. It has been determined that the investment 

vector is a complex objective, which concentrates a set of issues and factors. The main directions 

of increasing the investment potential in the region have been indicated.  

 

70 
 

Проблемы агрорынка, апрель - июнь / 2017 г.
 



Аграрная политика: механизм реализации 

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦  
Ключевые слова: регион, региональная экономика, инвестиции, инвестор, инвестиционная 
деятельность, производственная база, международные и межрегиональные связи, при-
родные ресурсы, инфраструктура, промышленность.  
Түйінді сөздер: аймақ, аймақтық экономика, инвестициялар, инвестор, инвестициялық 

қызмет, өндірістік база, халықаралық және аймақаралық байланыстар, табиғи ресурстар, 

инфрақұрылыс, өнеркәсіп. 
 

Key words: region, regional economy, investments, investor, investment activity, production basis, 

international and interregional relations, natural resources, infrastructure, industry. 
 

 

Для Казахстана с его значительной тер-
риторией, разнообразием и неоднородно-
стью природно-географических и хозяйст-
венных условий многие социально-
экономические процессы имеют достаточно 
выраженный региональный аспект. Не явля-
ется исключением и инвестиционные процес-
сы. С одной стороны, проводимая индуст-
риализация и связанные с ней инвестицион-
ные процессы открывают возможности для 
изменений в уровнях производства и улуч-
шении специализации регионов, использова-
нии природных ресурсов как важного факто-ра 
развития многих территорий. С другой 
стороны, на темпы и масштабы инвестицион-
ной деятельности влияет совокупность ре-
гиональных факторов: степень технологиче-
ского развития экономики региона, обеспе-
ченность научной базой; кадровая обеспе-
ченность, наличие и особенности топливно-
энерге-тических, минерально-сырьевых, зе-
мельных, водных и рекреационных ресурсов,  
а также экономических ограничений. Поэтому 

в качестве важнейшего фактора  
активизации инвестиционных процессов и 
индустриальной модернизации Казахстана 
следует рассматривать его региональное 
развитие. Отсюда вытекает необходимость 
взаимосвязанного решения задач территори-
ального развития с задачами реализации 
приоритетов региональной инвестиционной 
политики. Это делает неизбежным поиск ба-
ланса между мерами инвестиционной и ре-
гиональной политики. Недоучет регионально-
го фактора при осуществлении инвестицион-
ной политики может усилить диспропорции в 
развитии регионов Казахстана. региональная 
инвестиционная политика представляет со-
бой систему мер, осуществляемых регио-
нальными органами власти и управления по 
привлечению и рациональному использова-
нию инвестиционных ресурсов всех форм 
собственности с целью устойчивого и соци-
ально-ориентированного развития региона.  

При характеристике эффективности 

реализации инвестиционной политики на ре-

гиональном уровне следует особо выделить 

показатель инвестиционной привлекательно-

сти, который является определяющим усло-

вием активной инвестиционной деятельно-

сти, а, следовательно, и эффективного соци- 

 

 

ально-экономического развития региональ-
ной экономики.  

В совокупности понятий, формирующих 
состояние инвестиционной сферы, или иначе 
- инвестиционный климат в экономике, 
инвестиционная привлекательность страны в 
целом, региона, отрасли, предприятия или 
корпорации является системообразующей  
категорией. Инвестиционная 
привлекательность страны, региона и т.д. - 
система или сочетание различных  
объективныхпризнаков,средств, 
возможностей,обусловливающихв 
совокупности потенциальный 
платежеспособный спрос на инвестиции в 
данную страну, регион, отрасль, предприятие 
(корпорацию). В зависимости от временного  
горизонта анализа, управления и 
прогнозирования могут быть выделены 
текущая и перспективная инвестиционная 
привлекательность. Основные методические 
положения их измерения являются едиными. 

Уровень инвестиционной 
привлекательности страны, региона, отрасли, 
предприятия(какобобщенное 
количественное выражение их 
инвестиционной привлекательности) состоит 
из двух компонентов - уровня 
инвестиционного потенциала и уровня 
неспецифических (некоммерческих) 
инвестиционных рисков. С переносом центра 
тяжести экономических реформ на 
региональный уровень регулирование 
инвестиций все в большей степени 
смещается в сторону регионов. 
Инвестиционные процессы на уровне региона 
являются движущей силой не только развития 
территории, но и страны в целом.  

При этом инвестиционные возможности 
регионов определяются степенью их 
финансовой и экономической 
самостоятельностью. Чем выше финансовая 
и экономическая самостоятельность 
регионов, тем больше свободы у них в выборе 
методов реализации инвестиционной 
политики.  

Определяющим условием активной инве-

стиционной деятельности, а, следовательно, и 

эффективного социально-экономического раз-

вития экономики, как для государства в целом, 

так и на уровне регионов является степень их  
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инвестиционной привлекательности. Во многом 

это обусловлено тем, что одна из задач, стоя-

щих пред современным обществом, заключа-

ется в создании необходимых и благоприятных 

условий для интенсификации экономического 

роста, повышения качества жизни населения. 

Достижение поставленной задачи возможно 

путем привлечения инвестиций в реальный 

сектор экономики.  
Повышение инвестиционной привлека-

тельности способствует дополнительному при-

току капитала, экономическому подъему. Инве-

стор, выбирая регион для вложения своих 

средств, руководствуется определенными ха-

рактеристиками: инвестиционным потенциалом  
и уровнем инвестиционного риска, взаимосвязь 

которых и определяет инвестиционную при-

влекательность региона [1]. 

Инвестиционная привлекательность ре-
гиона формируется с одной стороны - инве-
стиционным потенциалом территории, а с 
другой - возможными рисками. В свою оче-
редь инвестиционный потенциал и риск - это 
агрегированное представление целой сово-
купности факторов. Наличие региональных 
инвестиционных рисков свидетельствуют о 
неполном использовании инвестиционного 
потенциала территории. 

В первую очередь, инвестиционная при-
влекательность региона определяется по-
тенциалом, который представляет собой спо-
собность территории привлечь инвестиции из 
различных источников, максимально исполь-
зуя имеющиеся ресурсы и конкурентные пре-
имущества [2].  

Второй составляющей инвестиционной 
привлекательности региона является инве-
стиционный риск - показатель, характери-
зующий масштабы тех или иных проблем в 
регионе. В отличие от инвестиционного по-
тенциала, инвестиционный риск напрямую не 
зависит от размеров экономики региона, он 
отражает уровень надежности капиталовло-
жений в экономику региона. Кроме того, ин-
вестиционный риск является более вола-
тильным показателем, изменение рангов ин-
тегрального риска на одну-две позиции за 
один год для регионов является нормальным 
явлением [3].  

В целом под термином «потенциал» (от 
лат. рotentia) понимаются источники, воз-
можности, средства, запасы, которые могут 
быть использованы для решения какой-либо 
задачи, достижения определенной цели; 
возможности отдельного лица, общества, 
государства в определенной области [4].  

Высокая экономическая активность ре-

гионов РК и существенное увеличение прито-

ка инвестиций в экономику, характерные для 

последних лет, в значительной степени обу-

словлены результатом многолетней успеш-

ной работы региональных властей по повы- 

 
шению инвестиционной привлекательности 
своих территорий.  

Создание максимально благоприятных 
условий для начала и развития бизнеса и 
инвестирования, повышения конкурентоспо-
собности региона является одной из главных 
задач региональной экономической политики. 

Одним из наиболее инвестиционно при-
влекательных, экономически развитых регио-
нов Казахстана является Павлодарская об-
ласть, обладающая богатыми природными 
ресурсами и развитой инфраструктурой. 

Индикаторами инвестиционной привле-
кательности региона являются объем и темп 
роста инвестиций в основной капитал. Еже-
годный прирост инвестиций в экономику ре-
гиона в среднем достигает свыше 10 процен-
тов, и за последние три года их объем соста-
вил порядка 651 миллиардов тенге. Область 
занимает лидирующие позиции в реализации 
государственной программы форсированно-
го индустриально-инновационного развития 
Казахстана.  

Результаты оценки инвестиционной при-
влекательности регионов Республики Казах-
стан [5] свидетельствуют о том, что Павло-
дарская область в республиканском рейтинге 
инвестиционной привлекательности в разре-
зе основных социально-экономических пока-
зателей находится во второй группе. Исклю-
чением является показатель «Инфраструк-
турная обеспеченность», по которому регион 
входит в первую группу лидеров и показатель 
«Объем экспорта в тысячах долларов США», 
по которому позиции региона ухудшились 
(область включена в третью группу).  

Инвестиционный потенциал характери-
зует возможности региона в привлечении и 
использовании средств отечественных и за-
рубежных инвесторов, предпринимателей, 
населения для решения региональных про-
блем. Инвестиционный потенциал Павлодар-
ской области - крупнейшего промышленного 
региона Казахстана, определяется, с одной 
стороны, его уникальностью, как одной из 
богатейших территорий страны, с другой сто-
роны - его активностью в экономической, на-
учной и культурной жизни республики.  

Павлодарская область в целом характери-

зуется как потенциально позитивный регион с 

повышающимся трендом инвестиционной при-

влекательности, которая определяется целым 

комплексом составляющих частей преимуще-

ственного характера, в числе которых:  
- выгодное географическое положение; 
-наличие развитой производственной базы; - 

развитые международные и межрегио- 

нальные связи; 
- наличие значительных природных 

ресурсов; 
- наличие развитой инфраструктуры; 
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- квалифицированные трудовые ресур-

сы, социальная стабильность.  
Павлодарская  область  расположена  в 

северо-восточной части Республики 
Казахстан. Регион является транзитным  
центром, обладающим новейшими 
геополитическими условиями для развития  
международных торгово-экономических 
связей, а также позволяющим обслуживать 
внешнеэкономические связи других регионов 
Казахстана, стран ближнего и дальнего 
зарубежья. Граничит с севера Омской 
областью, с северо-востока Новосибирской 
областью Российской Федерации, с востока 
Алтайским краем и Восточно-Казахстанской 
областью, с юга - Карагандинской областью,  
с запада - Акмолинской и Северо-
Казахстанской областями. Территория - 124,8 
тысяч квадратных километров.  

Минерально-сырьевой потенциал пред-
ставляет собой обеспеченность балансовы-
ми запасами основных видов природных ре-
сурсов. Павлодарская область является 
крупнейшей природно-сырьевой базой Ка-
захстана. Уникальный природно-сырьевой 
потенциал региона способен на протяжении 
обозримого времени обеспечивать значи-
тельное поступление доходов.  

Основными  задачами  форсированного 
индустриально-инновационного развития АПК 
Казахстана являются: обеспечение про-
довольственной безопасности, конкуренто-
способного производства сельхозпродукции, 
наращивание экспорта сельхозпродукции и 
т.д. Для развития сельскохозяйственного 
производства требуется совершенствование 
финансовой системы. Основными источни-
ками финансирования могут быть: собствен-
ные средства (прибыль, амортизационные 
отчисления), государственный бюджет, сме-
шанные инвестиции (государственные, част-
ные), отечественных и зарубежных компаний, 
коммерческих банков, вложения населения.  

Под критерием достаточности инвести-
ций в сельское хозяйство подразумевается 
объем ресурсов, обеспечивающий стабиль-
ный рост производства продукции при норме 
доходности капитала и цены использования 
трудовых ресурсов (оплата труда) на сред-
нем межотраслевом региональном уровне.  

В качестве индикаторов этого соотноше-
ния следует принимать показатели наиболее 
конкурентоспособных хозяйств, а также дан-
ные относительно благополучных периодов 
развития. Ориентирами бюджетирования 
собственных инвестиционных ресурсов сель-
скохозяйственных предприятий для простого 
воспроизводства (в низкорентабельных и 
убыточных хозяйствах) необходимо считать 
отношение величины фонда оплаты труда к 
сумме амортизации в размере 1,5-2:1, а для 
расширенного (на высокодоходных предпри- 

 
ятиях) - примерное равенство дивидендных 
выплат и фонда развития производства.  

Инвестиционный механизм в аграрном 
секторе экономики рекомендуется осуществ-
лять на основе следующих принципов: де-
централизации инвестиционного процесса; 
увеличения доли собственных средств (при-
были, амортизационных отчислений), госу-
дарственных инвестиций в основной капитал 
на конкурсной основе; использования совме-
стного государственно- коммерческого фи-
нансирования проектов; страхования и га-
рантирования государством инвестиционных 
процессов; стимулирования иностранных ин-
вестиций.  

Анализ показывает, что наибольший 
удельный вес инвестиций в среднем за 2011-
2015 гг. к общему объему на производство 
зерна составил 27,2%, животноводство – 
20,6%, кормовые культуры и пастбища – 
13,9%, ветеринарию – 8,2%. Инвестиции бы-
ли направлены на совершенствование форм 
управления, улучшение использования пло-
дородия земель, развитие кормовой базы, 
улучшение генофонда и т.д.  

Функция государства заключается в ре-
гулировании инвестиционного процесса пу-
тем проведения гибкой экономической поли-
тики (налоговой, кредитной, амортизацион-
ной, таможенной и др.), контроля за движе-
нием средств производства на кредитном 
рынке, управления ставкой процента ценных 
государственных бумаг и т.п. Структура ин-
вестиций в основной капитал сельского хо-
зяйства стран с развитой рыночной экономи-
кой показывает, что удельный вес собствен-
ных средств составляет 65-70% (в том числе 
40-45% - прибыль и 25-30% - амортизацион-
ные отчисления).  

Целью инвестиционной деятельности в 
АПК являются кардинальные изменения в 
формировании объекта управленческого 
воздействия, предполагающего его качест-
венное преобразование, в ходе которого пе-
рестраиваются внутренняя структура, состав  
и характер взаимоотношений с внешним ок-
ружением. 

Основное значение в развитии агропро-
мышленного производства имеют инвестиции 
в основной капитал, от развития которых за-
висит эффективность аграрной сферы эко-
номики страны. Однако следует отметить, что 
объем инвестиций в основной капитал 
сельского хозяйства в общем объеме инве-
стиций республики составляет лишь 1,9%, что 
недостаточно для расширенного воспро-
изводства конкурентоспособной сельскохо-
зяйственной продукции, не оказывает суще-
ственного влияния на материально-техни-
ческое обеспечение отрасли.  

За последнее десятилетие численность 

машинно-тракторного парка сократилась в 3  
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раза, при обновлении в год не более 2-3% 
выбывает из эксплуатации 13-15%, т.е. раз-
рыв находится в пределах 6-7 раз . В резуль-
тате возросла нагрузка на один трактор и 
комбайн, что негативно сказывается на со-
блюдении научно обоснованной системы 
земледелия, повышаются затраты на произ-
водство продукции растениеводства. Обес-
печенность животноводческими помещения-
ми и оборудованием не позволяет внедрять 
комплексную механизацию производствен-
ных процессов, в связи с этим преобладает 
ручной труд.  

Ежегодная потребность в обновлении 
основных видов сельхозтехники составляет 
106,5 млрд тенге, в том числе для покрытия 
посевных площадей - 57 млрд тенге (53,5%), 
поддержания текущего ремонта техники – 
49,5 млрд тенге (46,5%). Удельный вес в об-
щем объеме финансирования закупа сель-
хозтехники лизингополучателем равен 15%, 
собственные средства лизинговых компаний - 
14,6, их привлеченные внешние займы - 
70,4%. размер субсидий на возмещение про-
центных расходов по внешним займам - 8% 
ставки субсидирования, ежегодная сумма 
субсидий – 12,6 млрд тенге.  

Модель привлечения инвестиционных 
ресурсов в экономику АПК предусматривает 
три основных источника:  

- самофинансирование за счет собст-
венного капитала, амортизационного фонда  
и прибыли предприятия; 

- долговое внешнее финансирование, 
включающее кредиты фондов, банков и ин-
ституциональных инвесторов, других пред-
приятий, облигационные займы, векселя и 
гарантии, акционерное инвестирование, ли-
зинг, ипотеку; 

- прямые или реальные инвестиции - 
вложения международных финансовых ин-
ститутов и организаций, государств, пред-
приятий, инвестиции (отечественные и ино-
странные, портфельные, финансовые), сред-
ства негосударственных пенсионных фондов, 
инвестиционных фондов, инвестиции страхо-
вых организаций.  

Государственный механизм привлече-
ния инвестиций в аграрный сектор преду-
сматривает:  

♦ бюджетное финансирование (ассигно-
вания из республиканского, местных бюдже-
тов) различных фондов поддержки предпри-
нимательства (на безвозмездной возмездной 
основе), прямое (целевое) и льготное креди-
тование (субсидии, дотации, гранты); 

♦ внебюджетные фонды (государствен-
ные кредиты, иностранные инвестиции под 
залог государства, международный кредит 
под государственные гарантии).  

Для снижения капиталоемкости сроков 

окупаемости инвестиционных проектов 

 
должна осуществляться государственная 
поддержка в виде частных компенсационных 
расходов (строительно-монтажные работы, 
приобретение оборудования, сельскохозяй-
ственной и специальной техники) при инве-
стиционных вложениях , направленных на 
создание новых, либо расширение дейст-
вующих производственных мощностей в 
сельскохозяйственном производстве. Объем 
субсидирования затрат на инвестиционные 
вложения в среднем за 2017-2020 гг. соста-вит 
7,0 млрд тенге.  

Павлодарская область относится к ре-
гионам с высоким удельным весом инвести-
ций в основной капитал за счет собственных 
средств предприятий, что говорит о доста-
точно высоком уровне эффективности их 
функционирования. Эта тенденция свиде-
тельствует о том, что направления капиталь-
ных вложений все в большей мере не госу-
дарством и не местными властями, а само-
стоятельными инвестиционными решениями 
хозяйствующих субъектов. Это касается про-
блемы технического перевооружения и ре-
конструкции, расширения действующих 
предприятий, а также состояния производст-
венной базы и степени ее изношенности  

Относительно других регионов 
Казахстана область имеет более высокий 
уровень занятости, что обусловлено высоким 
экономическим потенциалом региона. 
Уровень экономической активности в области 

составляет 73,6%, что выше 
среднереспубликанского показателя – 71,7%.  

Немаловажным фактором является так-
же обеспеченность экономики области кад-
рами высокой квалификации. По данным 
ПРООН Павлодарская область находится в 
числе первых в республике по образователь-
ному уровню населения, что является фун-
даментом, оценивающим квалификацию кад-
ров региона и условием для повышения 
уровня конкурентоспособности экономики.  

Важнейшей составляющей в системе тер-

риториального развития региона является 

оценка региональных рисков инвестирования. 

Применительно к региону, инвестиционный риск 

характеризует вероятность потери инве-стиций 

и дохода от них на территории данного 

образования и показывает, почему следует (или 

не следует) инвестировать средства в проекты, 

месторасположение которых ограни-чено 

городской территорией [см.4].  
Инвестиционные риски такого сложного 

образования как регион представляют собой 

объект, оценка которого сопряжена с рядом 
сложностей, обусловленных комплексностью 

формирования его структуры из элементов 
инвестиционной активности хозяйствующих 
единиц, локализующихся на данной террито-

рии. Инвестиционный риск является важней-
шей составляющей инвестиционного климата  
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и определяется условиями деятельности ин-
вестора на определенной территории. 

Региональный инвестиционный риск 
тесно связан с такими характеристиками как 
обеспеченность ресурсами и сырьем, уро-
вень производства, покупательная способ-
ность населения, экономико-географическое 
положение региона и его инфраструктурная 
обеспеченность, уровень образования насе-
ления и др. Поэтому наличие у региона дос-
таточных ресурсов для обеспечения устой-
чивого сбалансированного развития играет 
значительную роль в функционировании тер-
ритории, тем самым, задавая рискоустойчи-
вый вектор ее развития [6].  

Павлодарская область, наряду с Южно-

Казахстанской и Костанайской областями, 

входит в группу регионов с умеренными рис-

ками инвестирования. Наименьший коэффи-

циент интегрального риска в данной группе 

имеет Павлодарская область, фактически она 

находится на самой границе, разделяющей 

группы регионов с минимальными и умерен-

ными рисками инвестирования. Регион имеет 

высокие позиции по экономическому и соци-

альному рискам и приемлемые значения по всем 

остальным видам рисков, кроме экологи-

ческого.  
Инвестиционный риск, по сути, характе-

ристика качественная и степень его зависит от 
политической, экономической, социальной, 
криминальной и экологической ситуации в об-
ласти. 

В целом, кроме указанных выше, в числе 

общих позитивных факторов, способствующих 

при условиях эффективной реализации инве-

стиционного потенциала Павлодарской об-ласти 

обеспечению экономического роста и 

повышения жизненного уровня населения, 

следует выделить:  
■ достаточно высокая обеспеченность 

ресурсами развития сельскохозяйственного 
производства, способствующая достижению 
самообеспечения продуктами питания насе-
ления области; 

■ значительные возможности для верти-
кальной интеграции производств на основе 
разработки местных сырьевых ресурсов и ор-
ганизации их глубокой переработки;  

■ большой потенциал для кооперации с 
соседними регионами, странами ближнего и 
дальнего зарубежья, расширения географии 
поставок продукции предприятий;  

■ наличие научного и инновационного по-
тенциала для создания новых наукоемких вы-
сокотехнологичных производств, приносящих 
быструю отдачу;  

■ компактные промышленные полигоны 
для формирования производственно-терри-
ториальных комплексов;  

■ уникальные передовые технологии в 

ряде секторов промыш-ленности;  

 
■ значительные масштабы накопления 

основных производственных фондов в про-
мышленности;  

■ реальные возможности производства 
дешевой электроэнергии – основы НТП; 

■ крупномасштабное производство экс-
портной и импортозамещающей продукции, в 
т.ч. аграрного сектора.  

В настоящее время, для поддержки ин-

тереса инвесторов к региону в области созда-на 

Специальная экономическая зона (СЭЗ) 

«Павлодар». Это позволит создать не только 

более привлекательные условия для инвесто-

ров, но и обеспечить реализацию высокотех-

нологичных инновационных проектов в при-

оритетных видах деятельности.  
Наращивание инвестиционного потен-

циала Павлодарской области во многом зави-

сит от эффективного использования регио-

нальных конкурентных преимуществ, пред-

ставляющих собой совокупность природных,  
социально-экономических, научно-
образователь-ных, технических, информаци-
онных, культурных и институциональных ус-
ловий, сложившихся в регионе, отличающих 
его от других регионов и определяющих дол-
госрочные перспективы его развития.  

Резюмируя вышесказанное, отметим, что 
усиление инвестиционного потенциала в ре-
гионе нам видится в решении трех взаимосвя-
занных задач:  

- в активизации ресурсных возможностей 
развития инвестиционного потенциала (в пер-
вую очередь - финансoвой составляющей, по 
сути, определяющей все остальные его 
кoмпоненты);  

- повышении результативных показателей 

инвестиционного развития, в том числе через 

сoкращение значительных различий в про-

странственном развитии инвестиций (как в от-

раслевом, так и в территориальном разрезе).  
В Павлодарской области активизация ин-

вестиционной деятельности в промышленно-

сти напрямую связана со стимулированием 

создания новых производств, активизация 

промышленного освоения научно-

технических разработок. 
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